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Le solicitamos se sirva comparecer ala Subd[reccmn de Gestion Ambiental de ésta
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del acto administrativo de la referencaa De conformidad con lo establecido en el articulo 68
de la Ley 1437 de 2011.
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN.IJNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTQ, ALCANTARILLADG Y ASEOC DE BARRANQUILLA S.A.E.5.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186, expedido por &l
Consejo Directivo de esta Entidad, en use de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, l.ey Marco 99 dé 1993, Resolucion 1433 de 2004, Ley 1437 de 2011, Decreto
1076 de 2015, demas normas concordantes, v -

CONSIDERANDOS,

Que la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico, Mediante Resolucion No. 0586 del 30 de
Agosto de 2018, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV 2016 — 2025,
para el sistama de alcantaritiado sanitario del municipio de Baranca, presentado por la Sociedad de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., identificada con Nit. 800.135.913-1.

- "Que ef mencionado PSMV gquedd condicionado al cumplimiento de las siguientes
obligaciones: Presentar, en un término méaximo de treinfa (30) dias habiles, contados a partir
de la efecuforia del presente provisfo, cronograma del Plan de Obras de Inversiones con
recursos extemnos, especificando ef afio, el proyecto y1a fuente de financiacion de estos.

.- Realizar mantenimiento en el sistema de tratamiento con el fin de garantizar las calidades
optimas del vettimiento, ya que estos dos pararmetros no estan cumpliendo con lo estipulado
en la Resolucion 631 del 2015,

- Dar estricto cumplimiento a cada una de las actividades planteadas en el plan, con el fin de
lograr los objetivos de reduccién del nidmero de vertimientos puntuales para el corfo, mediano
v largo plazo. Para esto, se deberd dar efecucion a los programas y proyectos presentados,
de conformidad con ef cronegrama de obras e inversiones contenido dentro del plan.

- Caracterizar semestralmente las agyas residuales que se descargan y de los cuerpos de
agua donde se descargan, 200 metros aguas arriba y 200 melros aguas abajo, teniendo en
cuenta lo estipulado en la Resolucidn 631 del 17 de marzo de 2015,

Se deben tomar muestras compuestas de cualro (4) alicuolas cada hora duranie cinco (5)
dias consecutivos de monitoreo por cada punto de muestreo.

Los andlisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado anie el IDEAM, la realizacion
de los estudios de caracterizacion de aguas residuales domésticas, debera anunciarse ante
esta Corporacion con 15 dias de anficipacion, de manera que un servidor pueda asistir y
avalarios.

€
Dicha caracterizacion deberd ser presentada ante esta Corporacion a través de un informe
que contenga los resuftados obtenidos, anexando las hojas de campo, protecolo de muastreo,
méfodos de andlisis empleado para cada pardmetio, equipo empleado y originales de los
analisis de laboratorio.

- Presentar informe semestral de avance de las obras y actividades contempladas en el plan
de saneamiento, soportada con los correspondientes estudios de caracterizacién de fas
aguas residuales descargadas v de los cuerpos de agua donde se descargan.

- Presentar, en un término maximo de treinta {(30) dias, avances en la gestion de los recursos
necesarios con el fin de poner en funcionamientc fos ofros mdédulos que hacen parte del
fratamiento de agua residual.” * -

Que en cumplimiento a las obligaciones antes descritas, la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y
Aseo de Barranquilla 8.A. E.8.P. a través de radicade No. 2198 del 14 de Marzo de 2019 presento
informe de avances de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de Baranoa,
g informe de caracterizaciones flsico- quimicas, correspondiente al segundo semestre de 2018.

Con el objeto de realizar sequimiento ai Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Baranoa-Atlantico, la Subdireccion de Gestion Ambiental de la Corporacion Autdnoma
Regional del Atlantico-CRA, realizaron visita de seguimiento ambiental y evaluacién de la
documentacion presentada, emitiendo el Infurme Téenico N® 0303 del 12 de Abrit de 2019, en el cual
se consignan los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentran en
funcionamiento las redes de alcantariiado y 1a laguna estabilizacion.
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OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizd visita técnica de seguimiento ambiental al Plan cie Saneamiento y Manejo de Vertimientos
del Municipio de Baranoa, observandose qur

s £ municipio cuenta con una cobertura de redes de alcantarillado def 39% y un caudal de

27,2 L/s.

« FEl sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas del municipio de Baranoa esta
compuesto por un desarenador, dos fagunas anaercbias, dos lagunas facultativas y una de

maduracion.

s No se esfan realizando obras de ampliacién de cobertura.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. ES.P.

_ Radicado No. 2198 del 14 de Marzo de 2018,

informe de las caracterizaciones

fisicoguimicas y del avances de las obras y actividades contempladas en el Plan de
Saneamienio y Mangjo de Vertimientos dei municipio de Baranoa correspondientes al
segundo semestre de 2018,

a. Estudioc de las caracterizaciones fisicoquimicas, correspondientes al segundo semestre
de 2018. E| mencionado estudio fue realizado al cuerpo de agua receptor del vertimiento, 100
metros aguas abajo y 100 metros aguas arriba y al efluente de la EDAR del municipio de

Baranoa.

%

En dicho documento se presenta lo siguiente:

Tabla 1. Caracterizacion realizada 100 metros aguas arriba del cuerpo de agua receptor
(Arroyo Grande) desde el 15 hasta el 19 de octubre de 2018,

_ _ RESULTADO PROMEDIO

DESCRIPCION | UNIDADES |

15/10/2018,] 16/10/2018 | 17/10/2018 | 18/10/2018 | 16/10/2018

DBOS mg 021 | <200 <2,00 22,00 <2,00 <2,00 <2,00
SOLIDOS :
SUSPENDIDOS mg/L 8,3 8,0 8,6 <8,00 <8,00 8,3
TOTALES
GRASAS Y ACEITES ma/l. 12,0 14,6 <9,0 <90 10,4 12,3
NITROGENO
AMOMNIAGAL mglL. <1,300 ¢ <1300 1 <1300 <1,300 | <1,300 | <1,300
FOSFORO TOTAL mati. <0500 | <0500 | <0500 | <0500 | <0500 | <0,500
COLIFORMES _
LERMOTOLERANTES | NMP/10OmI | 2,4E3 7,953 1,3E4 2,0E3 4,5E3 5,96E3
COLIFORMES
TOTALES NMP/100ml|  2,4E3 7.9E3 1,3E4 2,0E3 4,5E3 5,96E3
MATERIAL . o
FLOTANTE mg/L <0,5 <0,5 _<0,5 <0,5 <0,5 <0,5
NITRITO mail 0,1 0.1 03 0,1 0,1 0,14
OXIGENO DISUELTO | mg O2/L 4,64 433 4,91 5,86 5,91 5,13
pH UdeH+ | 794 | 805 7,97 7,60 7,02 7,90
TEMPERATURA °C 272 | 310 28,8 28,8 27,4 28,6
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Tabla 2. Caracterizacion realizada 100 metros aguas abajo del cuerpo de agua receptor
{Arroyo Grande) desde el 15 hasta el 19 de octubre de 2018.

£ _ RESULTADO PROMEDIO
DESCRIPCION UNIDADES S ' )
15/10/2018 | 16/10/2018 | 17/10/2018 | 18/10/2018 | 19/10/2018

DBO5 mg 02/ 5 6 1 9 7 7.6

SOLIBOS .

SUSPENDIDOS mgil. 288 - 31,9 39,4 34,4 36,9 34,28

TOTALES

GRASAS Y ACEITES mglL 10,8 12,1 10,5 <8,0 9.5 10,7

£

NITROGENO .

AMONIACAL mgfL 1,7 1,5 <1,300 <1,300 <1,300 <1,300

FOSFORO TOTAL mg/L 0,51 0,54 <0,500 0,57 <0,500 <0,500

COLIFORMES :

TERMOTOLERANTES | NMP/100mI| 4,583 2.3E4 4,9E3 4 5E4 2,0E3 1,59E4

COLIFORMES

TOTALES NMP/100mi|  2,3E4 2 3E4 7,9€3 4,5E4 2,0E3 2,02F4

MATERIAL

L OTANTE mgiL <05 |* <05 <c3,5 <0,5 <0,5 <0,5

NITRITO mgii. 1,0 1,1 1,6 0.5 0,3 0,9

OXIGENO DISUELTO mg O2/L. 4,83 3,79 4,28 4,81 5,32 4,606

pH U de H+ 7,86 7.82 7,81 7.35 7.87 7,74

TEMPERATURA °C 27,7 30,5 28,9 28,77 27,6 28,7

Tabla 3. Caracterizacion realizada en el efluente de la EDAR del municipio de Baranoa desde
el 15 hastd el 18 de octubre de 2018.
RESULTADO ’ LMP SEGUN LA
DESCRIPCION UNIDADES - : PROMEDIO | RES. 631 DE | CUMPLIMIENTO

o 15/10/2018 | 16/10/2018 | 17/10/2018 | 18/10/2018 | 18/10/2018 2015 '

LDQo mg O2/1 130,0 135,0 139,0 1350 131,0 134 180,00 81 CUMPLE
DBOS mg O2/L 32 42 29 37 38 356 90,00 Sl CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mgiL 14,0 11,6 8,3 9,6 10,3 10,96 90,00 St CUMPLE
TOTALES . 7
GRASAS Y ACEITES mglk. 15,8 10,1 <9,0 <80 12,2 12,7 20,00 51 GUMPLE
COLIFORMES NMPHO0 | - NO
T ERMOTOLERANTES L 3,7E5 2,086 | 3.3E4 7,864 4,5E4 51E5 | cspecimicanc, | S CUMPLE
NITRITO mgiL <0,0100 0,0 0.0 0.0 <0,0100 0 ARNQBLC')SFﬁg SI CUMPLE
NITROGENG NO
KJELDAHL magfL 42,10 42,80 38,70 41,00 41,80 4128 | LoopOcano | SICUMPLE
FOSFORO TOTAL mgil. 4,59 4,80 4,87 475 455 4712 AF?‘E’;LC'JSFﬁg 51 CUMPLE
NITROGENO ) ANALISIS Y S| CUMPLE
AMONIAGAL mgiL 36,9 36,2 34,7 35,0 35,2 35,6 REPORTE
pH U de H+ 7,40 7,46 7,29 7,12 7,31 7.4 6,00-9,00 SI CUMPLE
TEMPERATURA o 29,0 31,2 28,1 29,3 28,3 29,38 40 SICUMPLE

SICUMPLE
SOLIDOS
SEDIMENTABLES mi/L <01 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 5,00
SICUMPLE
| NITRGGENO TOTAL mg/L 42,09 42,83 3872 41,09 41,82 41,31 ARNEiLéSFgEY e
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b. Informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio
de Baranoa, correspondiente al segundo semestre del afio 2018.

SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

Tabla 1. Seguimiento al avance fisico de las actividades del PSMV.

Provecto Actividad e]octitada Unidad de Caritidad Cantidad ajecutada Categoria
. medida programada -

Cptimizacion Optimizacion Estacion

Estacion Sepuradara { Depuradorn de Aguas ol ; 1 2

de Aguas Rsiduales {Rsiduales - EDAR = .

EDAR Baranoa Baranoa

Reposicion Redes de{Reposicion Tub PVC 87 al P

Alcantaniilade — 1611.14 1

Baranoa Reposicion Tub PVC 20" ol - - 1
Pozos de Inspeccion mil - 1 1

En el segundo semestre del 2018 se realizaror las siguientes actividades aperacionales al sistema de
tratamienio:

1. Reparaciaén y puesta en operacion del modulo facultativo 1
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SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO YLAS ACT!ViDADES

Tabla 2. Corresponde a la ejecucion financiera de jos progra:mas, proyectos y actividades aprobados para el

afio de seguimiento y control del PSMV

§ IV L - AR U WA S

Valar de Inveisionss det PSKY

par el g i egors,Anancico Iversiones de PSKV par sfafiode  (Inversonssde PSHV para el afo de

feporte, finassiado pot Tasifa ESP reposte, financiado por CRA derepode, Bnanciade ot Otos

Inversiones de PSMY para el aiio

. Jor Trengfarencia S6P Recursos Depariamento, Necidn
Proyecfo | Actividad ejeculada | Calegoria
£ - ho|
Proyectado Fetulado Proyeciado * Geoutado | Proyeclzdof Ejeculate | Contrato o |Proyectado|  Ejecutade
. Convenia

Oplimizacic Optimizacion Estacion
Eslacion Dapuredoca {Depuradon de fguas | e o . _

e g R s - EDAR 2 50 50 $ 0060000 § 245 55,065 $0 80 50 $0
EDERBarros  [Baranon

Repasicion Redes dg R
Alantartiadgo ! §0 §0 § B0.000:000 .s 51a (36040 0 80 . Hi $0
Borans

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO.DE LOS INDICADORES MINIMOS.

‘Vn LCOBERTURA . VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
CUBISTEMADE © t . ENERO'A DICIEMBRE’ (malAnn }:

i /ALCANTARILUADOD [~ GENERADO | COLECTADQ.|" TRATADO
2018 50.344 39% 2.200.618 858.241 858.241

*De acuerdo con el porcentaje de cobertura del sisiemg de alcantarillado,

=

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTNVHNANTE DBO: {K SRS )

' CVERTIDAGOR bl i
T A R A : TRATADA - :TRATAMIENTO _ ‘=-‘3§"{‘°.."_‘_?‘°.‘
325.514.00 335.814.00 577 B07.00 37.807.00 277.507.00

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE
POR 88T. =

CARGA c:Ob.TAMLNANTE SST (Kg!Aﬂo ]
L s | VERTIDA CON:

12 A TF‘ATADA ' TRATAMIENTE | REMOVIDA .
2010.714.00 201.714,00 ISB.d?b.OO 48.238.00 153.476.00
BA 0 AM]NANTES VERTIDAS 2018 -ACUERDO DE'METAS, DE, CARGAS 2013
ey {kgfano) - i ] : T UKglang) s .
DBO 47 807,02 180.403, GOl
SST 48.237 95 180.403,60

L3

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEFTORAS

El presente informe contiene los resultados de las muesiras de Agua residual del Efluente de Estacion
Depuradora de Agua Residual de BARANOA de la Empresa Triple A. S.A E.S.P y del Cuerpo Receptor
Arroyo Grande, los analisis fueron practicados e€n el mes de octubre del 2018.

CARACTERISTICAS DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA DE | TIPO DE | TIEMPO DE | SITIO O LUGAR DEL MONITOREO
LA MUESTRA MUESTRA MONITOREQ ~
Agua Residual Tratada Campuesta 5 dias consecutivo Efjuente - Baranoa
Agua Superficial Compuesta 5 dias consacutivos Arroyo Grande - 100m aguas abgjo v
aguas arriba

i
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TRAZABILIDAD DEL MONITOREO

. ' \ . FECHA DE FINALIZACION DE
PLAN DE MUESTREO No. FECHA DE INICIO DE MUESTREO MUESTREO
945 15/10/2018 19/10/2018
946 - 15/10/2018 19/10/2018
METODOLOGIA ANALITICA

*

=

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resolucicnes 2353 del 2015, 1220 del 2016,
1956 del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologia y estudios Ambientales bajo los lineamientos
de la Norma NTC - ISO/IEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboratorios de
Ensayo y Calibracion” Version 2005, '

Se siguieron los siguientes protocolos:
o Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012
+ lInstructivo de frabajo de Toma d= Muestras
o Guia para el monitoreo de vertimiento y aguas superficiales IDEAM.

RESULTADOS

El monitoreo se realizd de forma compuesta fomando 4 allcuotas por muestra con intervalo de 1 hora
pot 5 dias.

EDAR BARANOA SEMESTRAL-I!
FECHA DE MONITOREC o 15/10/2018 16/ 10/2018 17/40/2048 | 18/10/2008 |  19/10/2018 Resoluclon 631 del
- : 2015, Articulo 5, 6y 8
INFORMES DE ENSAYO No 164132018 | 15014-2018 | 16415-2018 1641?-2013 16415-2018 | PROMEDIO Con carga Menor o
MUESTRA No i L | I st 7740 EFLUENTE | sl 2625 Keldla
PARAMETROS Efluente N°SU) | £fiuente N* (Efluente N*SUL; Elluente N § Eftuente N° St DBOS
%9 SUI 969 969 SUL969 969
~ |Temperatura {C) 2 312 291 243 283 2938 40°C
ok 1 sltu (U) 14 7,46 7,29 712 731 732 6,0025,00
£QO (maft) N 135 13l 134,00 180
D805 mg'l) 32,4 416 N 30,6 36 35,44 ]
Sitidos Suspendidos Tofales (mif) 1 16 9,33 9,64 10,34 10,98 90
Sdiidos Sedimentaties in situ (mi) <0,1 <Q1 <01 <01 <01 <01 5
Grasas i Aceites (mgh) 158 10,1 90 90 12,2 1,2 20
Sustancias Activas al azul de Melileno - SAAM (g} 0,0957 0,142 0,13 0,213 0,147 0,15 Analisis y Reporte
Colfmies Temotolerantes (NPM/100mL) 3, 70R+05 3006505 | 330E+04 | 7 BOEMM 4 S0R+04 5,05E+05
Hidrocariures Totales 10 10 10 10 10 10,00 Analisis y Reporte
Crigksfatos (mafl} .
39 18 37 41 349 3,76 Analisis y Reporte
Fosioro Total (mgfl) 4,50 | 28 4,87 475 4,55 4an Analisisy Reporte
Nilratos 05 ﬁ, 05 . 05 05 05 050 Analisis y Reporte
H-Hittes (mgllh 0,61 1, 800 0,625 0,038 0,01 0,02 Analisis y Reporte
Milrsgens Amoniacal (mgh) —_ —36,88- - — | 36,16 ——— W& 34,95 35,3 35,58 | Analisisy Reporte
Nitzbgenn Total (Caltulo) (mg'h) a0 | an BN 41,09 4,8 41,31 Analisisy Reporte
Caudal promedio © {Lis) 21,06
Coordenada en longitud (%) £ . 445030
Coordenada en latilud (Y) - 1r45'45,04" N
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El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo de 1 hora por 5
dias. '

ARROYO GRANDE - BARANOCA
FECHA DE MONITORED 100 mt Aguas Ariba 100 mt Aguas Abajo
oo | asopens | 1/whost| 1sfo0s | eaoios | ssiofms | asfiofnis | 17snfois | asstofois | 19/1c/20m
INFORMES BE ENSAYO No 164152008 | 1624732018 | 16052018 | 184aalms | 164302018 | 1647120 | 164242018 | 164262008 | 164292088 | 164322018
MUESTRANo T8 ™" TI7ES 738 ™AL 7730 i) TI36 7Y T4
PARAMETROS .
Temperstura { *G) 272 3L %8 B8 214 2,7 w5 58 W7 16
oH (L) 7,3 8405 791 76 7.1 146 782 751 7,35 181
£A05 (my0lL) 20 20 20 0 10 5 64 112 91 68
Onigena Disuslto [mgf) 451 433 4,91 586 591 4,83 378 4,4 4,81 532
Bras3s y Acshes (i) 120 w7 99 9,0 04 08 129 105 90 95
Coffomes Tolsles INPAY10EmL) 2406403 7508403 LIEOH 4 | ZDOEHD 4 505403 2,30E4 L0600 | TS0B0T | ASOEDY | 2006403
L 3 oran]e -
Cotfomes Temeldleartes WPMIIOML) | ooy | 7sop0s | rweor | aoes | asoeed | sk | zao | a3 | asoess | oo
Sotdos Suspandidos Totales (mlf) 538 ’ 8 857 g0 " g 319 304 344 50
Heblitsito {mg!l) 0.139 0,138 0254 0,106 0,105 10 106 162 0,52 0.259
fiialos NAO3 PE") 204 113 2.8 PRY) 11 104 158 231 105
Hirdgeno Ameniacal (mgf) 13 i3 13 13 13 1700 14% 13 130 130
Féshm Tatal (mg!l) (.50 0.50 050 050 [ 0512 153 0.30 057 0,50

REDUCC!ON DEL_NUMERQ DE VERT!'MIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS.

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Plan de Obras e
Inversiones Regulada de Triple A S.A. E.S.P. la reduccién de vertimientos debido a que &l dnico
vertimiento existente en estos momentos er: el Municipio de Baranoa es la descarga de la Estacién
Depuradora de Agua Residual.

CONSIDERACIONES C.R.A.: G

Teniendo en cuenta los resultados de la caracterizacion de las aguas residuales domesticas — ARD
del municipic de Baranoa, correspondiente al segundo semestre del afio 2018, se evidencia que la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barranguilla S.A. E.S.P. se encuentra dando
cumplimiento a los limites maximos permisibles definidos en el articulo 8 de la Resolucion 631 del
2015.

Al comparar el monitoreo del Cuerpo Receptor realizado 100 metros aguas arriba del vertimiento con
la caracterizacion 100 metros aguas abajo gdel punto de vertimiento se observa que el vertimiento de
aguas residuales domeésticas realizado por “la mencionada sociedad no afecta significativamente |a
calidad del Cuerpo de Agua Receptor.

En cuanto al informe de avance de obras y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento y

Manejo de Vertimientos del municipio de Baranoa, se evidencia que el dnico punto de vertimientos
es la EDAR y por dicha razdn no contemplaron eliminacion de puntos de vertimientos.

Se presentaron los indicadores de seguimiento del segundo semeastre de 2018, a partir de los cuales
se evidencia gue el municipio cuenta con un 39% de cobertura del sistema de alcantarillado. .

De acuerdo con el cronograma de EJECUC. n de obras aprobado por esta Corporacion mediante
Resolucidén 586 del 30 de agoste de 2018, v a lo sefialado en el informe de avances, antes
referenciado, se evidencia el cumplimiente de los programas y actividades proyectadas para ejecutar
durante la vigencia 2018 (Optimizacion de ia Estacion Depuradora de Aguas Residuales — EDAR
de Baranoa y la Reposicion de Redes de Alzantariliado).

Revisando el Plan de Obras e inversionas Reguiado en millones de pesos proyectada en PSMV del
municipio de Baranoa se observa que ia Optimizacidn de la Estacién Depuradora de Aguas
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Residuales fue proyectada con una inversidn de $750.000.000 v ejecutada con una inversion de
$246.685.995. ' '

Respecto a la Reposicién de Redes de Alcantarillado del.mencionado municipio, se observa que
esta fue proyectada con una inversion de $80.000.000; sin embargo, dicha reposicion fue ejecutada
con un valor superior ($519.036.989). -

A partir de ios indicadores de seguimientc presentados, se realizd una comparacion con los vaiores
de ias cargas proyectadas para e afio 2018, los cuales se encuentran estipulados en el PSMV del
municipio de Baranoa, obteniendo corno resultado que los valores reales de las cargas
contaminantes recolectadas y transportadas, y las cargas contaminantes vertidas con tratamiento
son inferiores a los valores proyectados para el afic 2018.

Tabla 1. Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.
Carga contaminante real | Carga contaminante proyectada para

Observacion

dei 2018-1 {Kg/semestre} el 2018-1 y 2018-Il (Kg/semestre)
Carga contaminante recolectada y transportada
DBOS
325.314,00 685.531,4 El valor real es inferior
al valor proyectado.
SST
201.714,00 * 685.531°4 ) El valor real es inferior

al valor proyectado.

Carga contaminante vertida con tratamiento
DBOS+

47.807,00 ’ 180.403.0 Ei valor real es inferior
al valor proyectado.

S8T

El valor real es inferior
al valor proyectado.

48.238,00 ] 130.403,0

Otras consideraciones:
<

Revisado el expediente No. 0109-211 perteneciente al seguimiento y control ambiental de Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos del Municipio de Baranoa, se evidencia la existencia del
Informe Técnico No.1188 de 2018, en &l cual se concluya que:

“El agua residual esta llegando a la laguna que se encuentra en funcionamiento y actualmente
se esta descargando el agua ya tratada sobre el arroyo.

También se evidencié que las lagunas construidas por la gobernacion que son 4 lagunas, dos
facultativas y 2 anaerébicas, atin no estan en funcionamjento debido a que no se ha recibido la
obra por parte de la empresa Triple A, por problemas Gue se han presentado por la geomembrana
y los colchacrelos; se comenté por parte del ingeniero que atendic fa visita que se contrato
servicio de vigilancia debido a que se estaban presentando robos de la geomembrana. Al entrar
en funciohamiento estas lagunas se aumentaré el parcentaje de remaocion.

DECISION A ADOPTAR

De conformidad con lo manifestado en acépites anteriores y teniendo en cuenta lo establecido en
jos Informes Técnicos No.1198 de 2016 y No. 0303 del 12 de Abril de 2018, se considera procedente
aceptar el de avance de obras y actividades contempiadas.en PSMV def municipio de Baranoa y el
informe de caracterizaciones de las Aguas Residuales Domesticas — ARD correspondientes al
segundo semestre de 2018. T T

Sin embargo, esta Corporacion a través del presente Acto Administrativo procedera a requerir a ta
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aszo de Barranguilla S.A. E.S.P. el cumplimiento de ciertas
obiigaciones ambientales que se describen en la parte dispositiva del presente proveido, de
conformidad con las disposiciones constitucionales y legales que a continuacién se relacionan:

£
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Asi las cosas, esta Corporacion considefa procedente requerir a la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. el cumplimiento de ciertas obligaciones
ambientales que se describen en la parte dispositiva del presente proveido, de conformidad con las
disposiciones constitucionales y legales gue x continuacion se relacionan:

La Constitucion Nacional contempla en su articuln 80 lo siguiente: “El £stado planificara el manejo
Y aprovechamijento de los recursos nalurales, para garantizar su desarroflo sostenible, su
conservacion, resfauracion o sustitucion... Ademas, debera prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones iegales v exigir la reparacion de los dafios causados”,

£

El articulo 23 de ia Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regicnales como entes, "...encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el
medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrolfo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”.

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Autonomas Regionales es; “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambientai de
los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, 1o cual comprendera
el vertimiento, em13|on o incorporacion de sustancnas 0 resuduos figuidos, sohdos y gaseosos, a las
puedan causar dafio o poner en pellgro el normal desarro[lo sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su empleo para oiros usos. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley; “...le compete a las
corporaciones autdénomas regionales, fijar en el drea de su jurisdiccion, los limites permisibles de
descarga, fransporte o depésito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente ¢ los recursog naturales renovables y prohibir, restringir o reguiar la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de, sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y reguiaciones en ninglin caso podran ser menos estrictos que
los definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiente ambiental de los usos del
agua y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacién de sustancias o residuos liquides,
solidos vy gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas ¢ a ios suelos. Estas funciones
comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambieniales, permisos y concesiones”.

Que |la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefiala: “fas normas ambientales son de
orden publico y no podrén ser ohjeto de trarfsaccién o de renuncia a su aplicacion por las autoridades
0 porlos pamculares

Que el medio ambiente es un derecho colective que debe ser protegido por el Estadoe, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollc Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015,
expidid el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente vy Desarrollo Sostenible, como una
compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos
compilados, entre los que se encuentra, ef Decreio 3930 de 2010, que reglamente lo referente al
ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos.

Que en el artsculo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos
de vertimiento, los Planes de Cumpiimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes términos: “Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del
cumplimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes
de Saneamiento v Manejo de Vertimienios, la autoridad ambiental competente efectuara
inspecciones periddicas a todos los usvarios.
3

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de verlimiento, en los Planes de Cumplimiento y en
los Planes de Saneamiento y Manejo de Verfimientfos, la autoridad ambiental compefente, podra
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exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacién de sus residuos liquidos, indicando
las referencias a medir, fa frecuencia y clemés aspectos que considere necesarios.

La oposicién por parte de los usuarios a fales inspecciones y a la presentacion de las
caracterizaciones requeridas, dara lugar a fas sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de segt}ir}?fento, Ja autoridad ambiental competente aplicara el sistema
y mélado de céaleulo establecido en &l articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
maodifique o sustituya.” ‘ *

Que medianie a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamentd el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo e/
Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, comeo el conjuntc de programas, proyectos
y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en sl
saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion, fransporte, tratarmiento ¥
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema puablico de alcantariflado, fanto
sanitario como pluvial, los cuales deberan estar artictlados con los ohjetivos y las metas de calidad
Y uso que defina la autoridad ambiental comfipetente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 8° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanio al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccion
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de
alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidi6 la Resolucion 6831 de 2015, por medio
de ta cual se establecen los pardmetro$ y los valores limites maximos permisibles-en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superdficiales y a los sistemas de alcantarillado
publico. ‘

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,

DISPONE

PRIMERO: Reguerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraquilia S.A. E.S.P. -
Triple A S.AE.S.P., localizada en la Camera 58 #, 6709, identificada con Nit 800.135.913-1,
representada legalmente por el sefior Ramon Hemer, o quien haga sus veces al momento de fa
notificacion, para que dé cumplimiento a las siguientes obligaciones, referentes ai PSMV del
municipio de Baranoa: :

- Dar estricto cumplimiente a las obiigaoiones impuestas mediante Resolucion No. 586 de
2018.

- Continuar llevando a cabo las gestiones necesarias para desarrollar la ejecucion financiera
de los programas, proyecies y actividades con el fin de darle saneamiento basico al
municipio de Baranoa. . .

SEGUNDO: Los Informes Técnicos No.1188 de 2016 v No.bBOS del 12 de Abril de 2019, expedidos
por ta Subdireccion de Gestion Ambiental hace parte integral del presente proveido.

TERCERQ: La Corporacion Auténoma Regional del Atiantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento el cumplimiento de lo dispuestc en el presente acto administrative, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articulo 5 de Iz Ley 1333 de 20089.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesade o a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 v 69 de la Ley 1437 de
2011,

10
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QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdirectora de asta Corporacion, el cual podra ser interpuesto personalmente o
por medic de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes & su notificacion
conforme a o dispuesto en el Articuio?%de ta Ley 1437 de 2011.

JUN. 2019

NOTlFlQ E\SE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla a los

LlLrARrA« APAT GARREDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

o

Exp. 0109-211
Elaboré: LDeSilvestri DG.
‘\ Supervisd: Dra. Karem Arcon Jiménez — Prof. Esp}{@r
1
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